REQUERIMENTO Nº                       DE 2017.

(do Sr. CABO SABINO)

Requer a realização de Seminário da

Comissão de Defesa dos Direitos das

Pessoa com Deficiência, afim de debater

importância do Esporte para pessoas com

Deficiência.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24, inciso

XIII, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que, ouvidos os

membros desta Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência,

a realização de Seminário, visando debate sobre o tema “A importância do

Esporte para pessoas com Deficiência”.

JUSTIFICATIVA

A Constituição Federal garante o direito individual ao

esporte no art. 217, sem distinção entre brasileiros. E também dispõe a

qualidade na educação (arts. 206, 209, 211), da qual fazem parte a educação

física e esportiva e uma política eficiente de inclusão. O esporte é prática

social, pedagógica, de lazer, econômica e cultural. Ademais, é atividade das

mais influentes no mundo.

O esporte adaptado consegue dar um sentido para a vida

de vários atletas, além disso desempenha o papel de incluir a percepção de

competência e identidade pessoal, identidade esta como atleta e não como

deficiente físico.

Outrossim, além da melhora geral da aptidão física, o

esporte adaptado auxilia em um enorme ganho de independência e

autoconfiança para a realização das atividades diárias, além de uma melhora

do autoconceito e da autoestima.

A participação em diferentes atividades tem recebido a

atenção crescente, oferecendo as pessoas com deficiência a oportunidade, de

experimentarem sensações e movimentos, que frequentemente são

impossibilitados pelas barreiras físicas, ambientais e sociais. Dentre estas

atividades destaca-se o esporte, muitas vezes já indicado desde a fase inicial

do processo de reabilitação.

Nesse sentido, observou-se a relevância em elaborar um

Seminário sobre a importância do esporte para pessoas com deficiência, uma

vez que é notório o fato de pessoas com deficiência buscarem o esporte

adaptado também como fator de inclusão social.

Ademais, achamos por bem possibilitar a sociedade, a

oportunidade de debater, conhecer melhor e contribuir para o debate do tema,

que indubitavelmente é de suma importância para a sociedade como um todo.

Sala das sessões, em        de        de 2017.

        Cabo Sabino

                     Deputado Federal – PR / CE